La trascrizione cerca di riprodurre il testo con la maggior fedeltà possibile all'originale. Si è rispettata la grafia anche in presenza di errori frutto della disattenzione o della fretta, mentre dove c'erano errori evidenti di carattere grammatico-lessicale sono stati corretti, riportando in nota la parola presente nel testo. Sono state utilizzate le parentesi angolari per integrare lettere o sillabe omesse dal copista; le parentesi tonde per espungerle. Per individuare immediatamente il numero dei capitoli contenuti nel testo, si è proceduto a numerare le rubriche nella trascrizione apponendo una numerazione romana altrimenti assente nell'originale.

In Christi nomine amen. Que geruntur tunc pontissimum sorciuntur effectum cum eorum inicium ab illo procedit qui bonorum omnium est largitor et maxime ea que postulant rationis ordinem atque iuris. Statuta que in hoc inserta volumine Deo presule disponantur ut ex eis societas

¹³⁶ Nel 1406 risulta abitare a Bologna, ma nel 1412 è di nuovo a Modena. Cfr. ASB, *Provvisori*, II, cambio, vol. 659, alla data 26 ottobre 1412.

¹³⁷ In un documento datato 17 luglio 1409 il pittore è detto *habitans Bononie*. Cfr. FRANCESCO FILIPPINI, GUIDO ZUCCHINI, *Miniatori e pittori a Bologna. Documenti del secolo XV*, Roma, Dott. G. Bardi, Tipografo dell'Accademia Nazionale dei Lincei, 1968, p. 84.

generalis quatuor artium civitatis Bononie duci possit ordinato regimine rationis igitur in eorum principio Christi nomine invocato eiusque matris virginis gloriose ac beatorum apostolorum Petri et Pauli et beatorum confessorum Dominici et Francisci et sanctorum beatorum Petronii Floriani et Ambroxii protectorum et defensorum nostre civitatis Bononie ac dicte societatis quatuor artium et hominum ipsius tocusque celestis curie amen. Ad honorem et reverentiam ac pacificum statum populi civitatis et comunis Bononie ac libertatis eiusdem.

[I.] De electione massariorum. Rubrica

In primis statuerunt et firmaverunt quod dicta societas habeat et habere debeat duos bonos et sufficientes massarios qui sint cives civitatis Bononie origine propria, paterna vel avita vel saltem duarum ex eis et qui sint de dicta societate et alteram ipsarum quatuor artium propriis manibus excerceant et sint etatis treginta annorum ad minus vel ab inde supra. Quorum massariorum officium duret et durare debeat per sex menses et non ultra. Qui massarii teneantur per quindecim dies ante finitus eorum officii eligi facere ad brevia duodecim homines de dicta societate quorum tres primi sic eligendi, prius per ipsos prestito iuramento de bona et sufficienti electione facienda, habeant unum nominare et eligere in massarium dicte societatis et ipsis discordantibus duo ex eis. Et similiter secundi tres sic eligendi ad brevia habeant nominare et eligere alium in massarium per ipsos prestito iuramento ut supra et sic successive singuli tres habeant nominare et eligere modo et forma supradicta donec fuerint electi quatuor in massarios dicte societatis. Quibus quatuor massariis sic electis ponatur scriptinium in corpore dicte societatis ad fabas albas et nigras faciendo partitum quod quibus placet quod talis nominando illum qui electus esset sit massarius dicte societatis ponant fabas albas et quibus displicet ponant fabas nigras. Quo partito facto et datis fabis albis et nigris hominibus dicte societatis et per ipsos restitutis ministris dicte societatis illi duo qui plures fabas albas habuerint sint et esse intelligantur massarii dicte societatis, reliqui vero pro ea vice tamen a dicto officio massarie sint exclusi. Quorum duorum massariorum sic eligendorum unus teneatur, singulis diebus et horis quando congregantur collegia civitatis Bononie primis tribus mensibus sui officii adesse in palatio dominorum ancianorum una cum confaluneris et aliis massariis artium civitatis Bononie pro conservatione presentis status et prout inter eos ordinabitur et alia facere que ad ipsius massarii officium spectant et pertinent. Alter vero teneatur sollicitare facta societatis predictae dictis tribus mensibus durantibus. Quibus finitis teneatur massarius qui dictis tribus mensibus adfuerit in palatio ut supra sollicitare facta societatis et ille qui sollicitaverit ut supra adesse teneatur in palatio ut supra usque ad finem eorum officii. Statuentes quod ubicumque infra de massario in singulari mentione haberetur extendatur solum ad massarium qui habeat sollicitare facta societatis nisi de alio massario expressa fuerit facta mentio. Nec possit aliquis eligendus in massarium dicto officio renunciare et si renunciaverit incidat in penam decem librarum bononinorum.

[II.] De electione ministrorum. Rubrica

Item habeat et habere debeat societas predicta quatuor ministras videlicet unum de quolibet membro dictarum quatuor artium eligendos ad brevia in corpore societatis tempore quo eligentur massarii quorum officium duret ut supra. Dum tamen aliquis se ipsum eligere non possit ad aliquod officium in societate predicta. Et si quis contrafecerit penam incidat viginti solidorum bononinorum et nichilominus electio sit nulla. Nec possit aliquis qui electus fuerit in ministralem dicto officio renunciare pena viginti solidorum bononinorum nisi alias fuerit prohibitum ex forma presentis statuti.

[III.] De notario et nuntio et eorum salario et officio massari. Rubrica

Item habeat et habere debeat dicta societas unum notarium civem civitatis Bononie et descriptum in matricula societatis notariorum civitatis Bononie et unum nuncium qui eligantur et eligi debeant per massarium dicte societatis. Qui notarius habeat pro suo salario a dicta societate libras duas bononinorum et qui nuncius habeat etiam pro suo salario et mercede libras duas bononinorum singulis sex mensibus. Cui massario et ministris omnes de dicta societate et ipsi societati obedientes parcere debeant et obedire in licitis et honestis in hiis que eis mandabuntur

occaxione artium predictarum seu alterius earum quam opereretur ille cui mandatum fuerit. Decernentes quod predicti massarius et ministrales possint inobedientes condepnare et punire usque ad quantitatem centum solidorum bononinorum et minus inspecta conditione facti et qualitate personarum. Qui massarii et ministrales vacare debeant per sex menses finito eorum officio.

[IV.] De festivitibus celebrandis. Rubrica

Statuimus et ordinamus quod nulus de dicta societate vel obediens ipsi societati audeat vel presumat laborare vel vendere nec facere vel fieri facere aliquod membrum dicte societatis aliquo infrascriptorum dierum et festivitatum pena cuilibet contrafacienti pro qualibet vice qua fuerit repertus solidorum decem bononinorum et quilibet possit denunciare et accuxare delinquentes seu delinquentem et teneatur in credentia tamen prestito iuramento. Cuius condempnationis tertia pars sit societatis predictae et alia tertia pars sit massarii et ministraliū et reliqua tertia pars sit denunciatoris. De aliis vero condempnationibus qui fierent per eos medietas sit societatis et alia medietas sit massariorum et ministraliū, videlicet.

De mense januari

Circumcisio domini nostri Jhesu Christi die primo

Ephiphania die VI